Reginam petit. Haec oculis, haec pectore toto
 Haeret, et interdum gremio fovet, inscia Dido,
 Insideat quantus miserae deus. At memor ille
 Matris Acidaliae paulatim abolere Sychaeum
 Incipit, et vivo tentat praevertere amore

720

verba minus recte intelligunt de ficto amore pueri, qui erga patrem ita se gerat, ut ad amorem omnibus numeris perfectum nihil deesse videatur. — *falsus genitor*, i. e. qui fallebatur, qui putabat, verum esse Ascanium. Cf. Burm. ad Ovid. Heroid. II, 37. — 717. *Reginam petit*: „accurrit ad Didonem et oscula, quae quasi in ore adhuc sunt ei, figit; ita ut Aeneas quasi Didonem osculari videatur.“ Gossr. — *Haec* opponitur antecedenti *Aeneae*. Cf. adnot. ad Ecl. IX, 16. — 718. *oculis haeret*, in puero. Cf. Val. Fl. VI, 657. *Regina virum, neque enim deus amovet ignem, Persequitur lustrans oculisque ardentibus haeret.* — De verbis *gremio fovet* Heyn. haec adnotat: „Haec noli ex nostro sedendi more aestimare; nam Iulus iam tum pubes fuit, siquidem ante septem annos patris ductu e Troia egressus est. Sed accumbentium situs animo repraesentandus est: ex quo Iulus applicare se gremio reginae potuit.“ Sed *gremio fovet* proprie dictum esse, probat verbum *insideat*. Poëta, veram Ascanii, minimum quatuordecim annos nati, aetatem non curans, hic ut alibi, veritatem poëticae inventioni postponit. Ceterum *gremio fovet* eadem ratione dictum, qua VIII, 388. *amplexu fovere* et similia. Cf. etiam Hom. II. XXI, 506. supra v. 692. et infra IV, 84. — 719. *Insideat*, quod plurimi Codd. praebent, in quibus Rom. et Palat., cum Wagn. (quem etiam Süpf. et Gossr. sequuntur) praetulimus vulgari *Insidat*, in quo Fabric., Heins. et Heyn. nescio quid ἀρχαϊκόν deprehendisse sibi visi sunt. *Insidère* significat sedem capere s. sedere incipere, *insidère* iam sedem cepisse et sedere; illud vero ab h. l. alienum esse, recte indicat Wagn., his verbis adiectis: „neque enim ipse advolat in gremium Didonis, sed, quod ex praecedentibus intelligitur, insidet gremio Didonis ab ipsa impositus.“ Imprimis mihi premenda

videntur verba praegressa *gremio fovet*, quibus non nisi *insideat* respondet, quum, qui fovetur gremio, ut iam consederit necesse sit, sive ipse in gremium advolaverit, sive ab altero sit impositus. — *quantus deus*. Vid. supra ad v. 664. — *miserae* longe significantius, quam *simplex sibi*. — „*Acidalia*, Venus ab Acidalio fonte, qui est in Orchomeno Boeotiae civitate, in quo se Gratiae lavant, quas Veneri constat esse sacratas. Serv.“ *H.* Huius fontis praeter Servium nemo mentionem facit; neque hoc Adiectivum praeter h. l., Mart. VI, 13, 5. (ubi *nodus Acidalius* i. q. zona Veneris) et IX, 14, 3. (ubi *arundo Acidalia*, ad illum fontem crescens, commemoratur) usquam legi videtur. — *abolere Sychaeum*, h. e. Sychaei memoriam, desiderium, amorem. Plenius Val. Max. VIII, 14. *abolere memoriam hominis*, ut ap. Tac. Hist. I, 84. *foedissimae noctis abolere memoriam* et similia. Silius I, 61., hunc locum imitatus, scripsit *abolere Aegates*. Ceterum eadem brevitate Tibull. IV, 9, 1. *iter ex animo sublatum puellae* pro: metus de itinere suscipiendo sublatus ex animo puellae. — „*praevertere*, exquisite pro simplici: occupare amore. Nam quod occupamus, in eo simul praevertimus alios, ne occupent.“ *H.* Servius *praevertere* explicat per praecoccupare, propter Iunonem, et sic etiam Wund.: „antequam a Iunone capiantur, impellere;“ rectius autem Wagn.: „tentat amore Aeneae Didonem ante incendere, quam prioris mariti memoria refrietur.“ Peerlkampio tamen verbum *praevertere* obscurum et huic loco minus conveniens videtur, quare hoc toto versu praeter primum vocabulum eiecto et v. 716. in auxilium vocato hanc audacissimam suadet versum verborumque transpositionem: *paulatim abolere Sychaeum Incipit, et falsi implevit genitoris amore iam pridem resides animos desuetaque corda.* —

Iam pridem resides animos desuetaque corda.

Postquam prima quies epulis, mensaeque remotae,
Crateras magnos statuunt et vina coronant.
Fit strepitus tectis, vocemque per ampla volutant

725

„*amore vivo, ut flamma viva; opp. resides animi; animus ad amandum iners et qui desuevit amare.*“ *H.* Melius perspexit Wagn. *vivum amorem* hic opponi veteri illi et intermortuo Sychaei. Cf. etiam Schirach. p. 332. Propterea addit *desuetaque corda*, quae desuescere paene inceperant amare. Cf. etiam Aen. VI, 814. ibique adnot. Ceterum hunc locum ante oculos habuit Claud. Rapt. Pros. praef. II. sic canens: *Desuctae repetit fila canora lyrae Et resides levi modulans pectine nervos.* — 723. „Epulis peractis fit libatio, delectat cantus citharoedi, seruntur sermones; Aeneas exoratur, ut fata sua exponat. *Postquam prima quies epulis*, h. e. quum primum epulandi finis est factus. Nam *libatio* ad finem coenae fiebat: vid. ad v. 705. VIII, 184, et 273. 279. 280. Cf. sup. ad v. 216.“ *H.* Wagn. confert Liv. XXI, 5, 9. *Quum prima quies silentiumque ab hostibus fuit.* Ceterum cf. adnot. ad Geo. III, 130. — *mensas* non totas intellige cum ipsis fulcris et pedibus, quibus etiam ad pocula collocanda opus erat, sed tabulas, in quibus cibi appositi fuerant, quas cum novo quoque cibo mutatas esse constat, quare etiam singula fercula *mensae* vocabantur. His mensis remotis epulas secuta est compositio cum libatione. — 724. „*Ἄρα ἐπεὶ πόσιος καὶ ἐδητύος ἐξ ἔρον ἔντο, Κοῦροι μὲν χορηγῶρας ἐπιστέφαντο ποιοῖο, Νώμησαν δ' ἄρα πᾶσι* (quod quidem hic aliter v. 729.), II, I, 469. 470. Meminisse autem necesse est ex Homero, statui ad coenam maiora vasa, crateras, et minoribus poculis ex iis hausta vina distribui inter singulos convivas, apud Homerum quidem per praeconem ad singulos convivas accedentem, v. c. Od. VIII. in Alcinoi convivio, quod Virgilius respexit. Sedebant enim convivae in solis, parietem ambientibus, et unicuique apponebatur mensa cum cibo.“ *H.* — *Iam vina coronant* duplici modo explicari potest.

Si ad Homeri locum, unde reliqua petita sunt, (ubi *χορηγῶρας ἐπιστέφαντο ποιοῖο*), ad Iliad. VIII, 232. (ubi de copia cibi potusque: *πίνοντες χορηγῶρας ἐπιστέφρας οἴνοιο*) et similes locos respicimus, *vina* dicta sunt pro poculis, quorum oram ambit, *στέφει*, vinum largitur infusum, et sensus est: pocula usque ad marginem implent; sed si aetatis Virgilianae morem et simillimos poëtae nostri locos, ut Geo. II, 528. et Aen. III, 525. spectamus, praeferenda est altera interpretatio: sertis cingunt pocula; eaque est etiam Schirachii (p. 366 sqq.), Wunderlichii, Iahnii (qui laudat Wagneri scriptionem academicam: Memoriam Henr. Crede commendat etc. Marburgi 1814. editam p. 23 sqq.) et Gossravii sententia. Nec minus Buttman. in Lexilogo I. p. 99. et Nitzsch. ad Hom. Odys. I, 149. Virgilium, Homeri verba non recte intelligentem, vere crateres corollis ornatos significare voluisse existimant. Cf. etiam Aen. VII, 146., ubi hic versus uno tantum vocabulo mutato iteratur. — 725. „Comparant illud *Μνηστῆρες δ' ὀμᾶθησαν ἀνὰ μέγαρα σιδεῖντα*, Oyss. I, 365. et alibi repetitum.“ *H.* — *Fit strepitus*, nam vina linguas solvunt animosque bibentium exhilarant. Explicantur autem haec verba sequentibus *vocemque volutant*. Cf. Burm. et alii ad Petron. 39. Pauci quidam Codd. *It strepitus*, quod Peerlk. praefert. — *vocem volutant*, ampli coenaculi respectu habito. Prosaice dicendum erat: vox, i. e. clamor, se volutat per atria. Ceterum cf. infra V, 149. *vocem volutant litora*, X, 98. *caeca volutant Murmura*, et Ovid. Met. XII, 55. *confusaque verba volutant*. *Sic verba volvere* etiam ap. Cic. de Or. III, 47. et Brut. 70, 246. Codd. quidam Pluralem *voces* exhibent, qui Peerlkampio videtur praefereendus. — *per atria*; nam in atrio Romani coenabant antiquissimis temporibus. Cf. Gessneri Thes. v. *tablinum*. —

Atria; dependent lychni laquearibus aureis
 Incensi, et noctem flammis funalia vincunt.
 Hic regina gravem gemmis auroque poposcit
 Implevitque mero pateram, quam Belus et omnes
 A Belo soliti; tum facta silentia tectis:
 Iuppiter — hospitibus nam te dare iura loquuntur —,
 Hunc laetum Tyriisque diem Troiaque profectis

730

726. „Continuatam in multam noctem coenam indicare vult poeta. Observa et hic summum ornatum verborumque dignitatem in re tenui. Non lucernas vel candelabra posuit, sed *lychnos* et *funalia*. Cf. Odys. VII, 100 sqq. de regia Alcinoi.“ *H.* Maro imitatus videtur Lucr. V, 296. *pendentes lychnei claraeque coruscis Fulguribus* - - *tedae*. — *laquearibus aureis*. *Laquear* s. *laqueare* (i. e. res laqueorum similis) significat ornamenta cava et depressa in contignationibus, interstitia trabium anaglyphis et picturis ornata (*Tafelwerk mit Zierrathen*). *Laquear* Singul. numero usurpatum praeter Culicis v. 62. vix unquam invenitur; *laquearia* autem saepius commemorantur, v. c. infra VIII, 25. Sil. VII, 142. Sen. Ep. 14. Plin. H. N. XXXIII, 3, 18. *Laquearia, quae nunc et in privatis domibus auro teguntur*. Idem significant *tecta laqueata* apud Cic. Legg. II, 1, 2. Tusc. I, 35, 85. Verr. I, 51. in. Hor. Od. II, 16, 11. alibi, et *lacunar* (lacunarum simile quid) apud eosdem Tusc. V, 21, 62. et Od. II, 18, 2. itemque ap. Vitruv. VII, 7. Cf. etiam Markland. ad Stat. Silv. IV, 2, 31., qui utramque vocem eiusdem originis esse censet, ut a *lacu* — *lacunar* et inde *lacunarium*, *lacuarium*, *laquearium* formatum sit. — De synaeresi *aureis* vid. supra ad v. 698. — 727. *funalia*, funiculi cera illiti. Vid. Hor. Od. III, 26, 6. Sil. VI, 667. Cic. de Sen. 13, 44. *Cereus funalis* ap. Val. Max. III, 6, 4. legitur. — *vincunt*. Cf. Stat. Theb. I, 520. *Ast alii tenebras et opacam vincere noctem Aggressi tendunt auratis vincula lychnis*. — 728—730. Cf. Statius Theb. I, 539 sqq., Virgilium imitatus. *Hic*, i. e. tum, de tempore, ut apud Graecos *ἔνθα* pro *τότε*. Cf. Geo. IV, 264. Aen. II, 122. 199. 386. 533. 699. 735. 743. III, 369. 453. IV, 648. et permulti alii loci, quos collegit

Wagn. Qu. Virg. XXIII, 2, b. Aliorum, etiam pedestrium, scriptorum locos afferunt Burm. ad Val. Fl. I, 535. Heind. ad Hor. Sat. I, 9, 7. et Hand. Tursell. III. p. 79. — 729. *pateram*, qua semper libabatur. Cf. Aen. III, 354. XII, 174. etc. — *omnes a Belo*, sc. orti, originem ducentes, i. e. reges Tyriorum, qui genus suum a Belo ducebant. Vid. supra ad v. 160. et Geo. II, 243. — „*soliti*, sc. mero implere, h. e. qua usi fuerant. A Belo autem Tyriorum regum stirpem ducere solebant Graeci. Vid. Apollodor. II, 1. Serv. supra ad v. 642. et Salmasii Exerc. Plin. p. 402. Ex nostro Silius I, 87 sqq.“ *H.* — *facta silentia* post strepitum (v. 725.) quia nunc fit libatio. Cf. Val. Fl. II, 347 sq. *sacris dum vincitur extis Prima fames, circum patera it Bacchus, et omnis Aula silet*. — 731—735. Praeces inter libandum ad Iovem *ξένοιον*, hospitalem, factae. — *Iuppiter — hospitibus nam* etc. Vid. supra ad v. 65. et 444. — „*hospitibus te dare iura*, praesesse, sub tutela eos habere; non aliter usus loquendi fert, quatenus *dare iura* simpliciter est imperare. Dicerem esse: *qui hospitibus illatas iniurias ulcisceris*; sed, an *dare iura* pro ius reddere, ulcisci, dicatur, dubito.“ *H.* Et recte quidem; valet potius: constituisse iura hospitum. De Praesente autem vid. adnott. ad Ecl. VIII, 45. — „Expressa illa Homericæ Odys. VII, 179 sqq. Adde Odys. XIII, 50 sqq. et plures alios locos.“ *H.* — 732. Quum nocte res agatur, argutantur nonnulli in vocabulo *diem*. Sed verissime docet Wund., loqui Didonem nostro more, et intelligendum esse diem, cui noctis illa pars, qua coenatum, adnumeratur; coll. Caes. B. G. IV, 29. *Eadem nocte accidit, ut esset luna plena, quae dies maritimos aestus maximos in oceano efficere consuevit*. Vid. etiam

Esse velis, nostrosque huius meminisse minores.
 Adsit laetitiae Bacchus dator, et bona Iuno.
 Et vos, o, coetum, Tyrii, celebrate faventes.
 Dixit, et in mensam laticum libavit honorem,
 Primaque, libato, summo tenus adtigit ore;
 Tum Bitiae dedit increpitans. Ille impiger hausit

735

Donat. ad Ter. Adr. I, 2, 25. Interp. ad Ovid. Fast. V, 442. et Frontin. I, 5, 19. et Barm. ad h. l. — 733. *esse velis*. *Velle* verbum sollemnne esse de diis adnotat Thiel., comparans formulam illam *cum diis volentibus* (Cat. R. R. c. 141. et Cic. Off. I, 12, 6.) et Livii plures locos (I, 16, 3. VII, 26, 4. XXIV, 21, 10.) XXXIX, 16, 11.), ubi *volens* et *propitius* coniunctum de diis usurpatur. — *huius* cum vi repetitum pro *eius*, quod languidius esset. Vid. ad v. 742. — *minores*, nepotes, posteros. Cf. supra ad v. 532. adnott. — 734. *Adsit*. *Adesse* verbum proprium de diis, qui invocantur, ut praesentes vel auxilium ferant, vel festum aliquod concelebrent. Cf. Geo. I, 18. Aen. III, 116. IV, 578. VIII, 78. X, 255. 461. Tibull. I, 1, 37. 5, 21. 7, 49. Ovid. Met. III, 613. Catull. LXVII, 5. multique alii loci. Cf. Gronov. ad Sen. Hippol. 974. Drak. ad Siliu. XVII, 80. Ruhnk. ad Ovid. Her. IV, 15. — *Bacchus laetitiae dator*. Heyn. confert *Δῶρα Διωνύσου πολυγηθείος* ap. Hesiod. Op. et D. 614. De Baccho, qui cur invocetur, ex verbis additis *laetitiae dator* (cf. supra v. 636.) facile intelligitur, Carthagine culto vid. infra ad IV, 58. — *bona Iuno*, propitia, *χορηγή, αγαθή*. Cf. adnott. ad Ecl. V, 61.; quo loco collato Wagn. recte iubet coniungi *bona adsit*. — *coetum*, convivium; et *celebrare* pro interesse. Cf. Cic. Att. I, 19, 9. *conventus celebrare*. id. Verr. I, 26, 66. *convivium celebrare sermone et laetitia* cett. — 736—740. *Laticum*, laticis, *honorem*, h. e. vinum in deorum honorem libatione effusum. *Latices* absolute de vino etiam apud Val. Flacc. I, 666. *Hac* (patera) *pelago libat latices*. Cf. infra IV, 207. *In mensam libare* redit Aen. VIII, 279. Vid. etiam Macrob. Sat. III, 2. et 11. Imitatur h. l. Sil. VII, 748. *In mensam - - sacrum libavit honorem* et XI,

303. *Bacchi de more liquorem Irrorat mensis*. — *Mensam* autem *secundam* intelligendam esse, docet v. 723. cum Geo. II, 101. collatus. — „*libato*, h. e. postquam libatum erat, vel libato laticum honore, alteri tradit vel tradi iubet poculum, unde primo loco gustaverat regina, ut et ille libatione facta biberet; quod is laetus lubensque facit.“ H. Wakef. (et Iahn. in priore edit.) ex uno Cod. Hamb. editit *libatum*, Both. autem recepit Heinssii coniecturam, minus etiam ferendam, *libatos*. Dido enim non poterat attingere *libatum vinum*, quod non erat in poculo, sed in mensam effluerat. Nemo autem unquam *libatum vinum* dixit pro vino, unde libatum est. Quod autem attinet ad usum Participii absoluti, vid. Cic. Off. II, 12 42. de Finn. II, 27, 83. Caes. B. G. VII, 52. Liv. XXXIV, 31. Iustin. II, 5. aliosque locos et cf. Perizon. ad Sanct. Min. III, 9. Ruddim. II. p. 297. Ramsh. §. 171. III, 3. Beneckium ad Iustin. XXXII, 1, 9. et quos Kritz. laudat ad Sall. Cat. 41, 5. — *summo tenus adtigit ore*, primis labiis degustavit, ut decet feminam, imprimis ex antiquorum sentiendi ratione. Peerlkamp., cui hoc nimis tenue e orationi prosae aptius videtur, quique praeterea haeret in otioso illo *Primaque*, hanc profert coniecturam non minus audacem quam languidam et icuinam: *Vinaque vix labio summa tenus attigit ora*, *Cum Bitiae* etc. — 738. „*Ἠγοῦπινεν* illa et *dedit*, propinavit, iterum repletum praebere iussit, *increpitans*, simpl. adhortans, invitans, ut et ipse biberet; nil amplius. Obiurgandi hic nec locus, nec dignus vel reginae vel epici poetae persona talis sarcasmus; ut nec illud ex poetae mente fit, quod Didus verrecundiam in bibendo, Bitiae aviditatem praedicant. Aliena haec a loco et consilio poetae omnia. Recedit a more nostro res etiam in eo, quod

Spumantem pateram, et pleno se proluit auro;
 Post alii proceres. Cithara crinitus Iopas
 Personat aurata, docuit quem maximus Atlas.
 Hic canit errantem lunam solisque labores;

non Aeneae hospiti a regina praebetur poculum; nam in honorem eius adventus diis libatur.“ *H.* Cf. III, 454. — *Bitias* (ut paullo post *Iopas*) Punicum nomen, quod etiam infra IX, 672. 703. et XI, 396. positum. Vid. Drakenb. ad Sil. II. 409. et 733. — 739. „*pleno auro se proluit*, poculum vini plenum hausit, quod tantum labris attigerat Dido; *proluere se, gulam*, dictum puta, ut *vino perfundi, madere, tingui*, de ebris; quae omnia notiora sunt. *Multa prolutus vappa* etiam Hor. Serm. I, 5, 16.“ *H.* Cf. Copae v. 29. *Aestivo recubans te proluet vitro*, Hor. Sat. II, 4, 27. *praecordia mulso prolueris melius*, et Pers. Prol. 1. *fonte labra proluu caballino*. De *auro* autem pro poculo aureo vid. Stat. Theb. IV, 187. *vacuantque profundo Aurum immane mero* et Burm. ad Val. Fl. I, 148. coll. adnott. nostra ad v. 593. huius libri. — 740. „Ad Homeri imitationem, imprimis Od. VIII, 62 sq. Heroicis temporibus semper *αἰδοῖς* conviviis, quae fere cum re divina erant coniuncta, aderat. Cf. Quinctil. I, 10, 10. — *crinitus*: propius is citharoedorum habitus, comam alere; fortasse Apollinis exemplo. [In Ennii certe Fragm. ad Cic. Acad. pr. I, 28, 89. *crinitus Apollo* commemoratur.] Traduxisse tamen ex suis temporibus ad vetera videtur Virgilius.“ *II.* — *personat*, canit cithara, magna voce usus, ut per magnum spatium audiatur, alia significatione, quam qua legitur hoc voc. Aen. VI, 171. 418. Cic. Phil. II, 41. et alibi (ubi Accus. Obiecti additur). Cf. Cic. pr. Coel. 20. *non loquuntur solum, verum etiam personant* et Tac. Ann. XVI, 4. *plebs personabat certis modis plausuque composito*. Sic poëtis etiam simplex verbum *sonare*. Vid. adnott. ad Ecl. V, 64. et Burm. ad Val. Fl. V, 691. idemque ad Phaedr. III, 16. — *docuit quem m. A.* Sic plures Codd., in quibus Medic. et Rom., quos cum Iahnio secuti sumus, suadente etiam Wakef. Silv. erit. IV. p. 36. Vulgo *docuit quae m. A.* Sed

nova, quae incipit versu sequ., sententia de argumentis carminum miratione adiuncta videri debet, si iam antea argumenti vel uno verbo mentio facta est. Quod autem Wagn., vulgatum retinens, opponit, illa verba *Iopas cithara personat* flagitare Accusativum Obiecti *ea, quae docuit*, hoc iusta causa destitutum videtur. Quidni enim poëtae *personandi* vocem absolute usurpare licerit? quam simili certe ratione usurpatam iam supra vidimus ap. Tac. Ann. XVI, 4. et mihi quidem *personat* sine Accusativo Obiecti longe fortius commovere videtur expectationem: (quemadmodum nos: *der Sänger greift in die Saiten*). Peerlk. cum Wagn. *quae*, Süpfl. et Gossr. nobiscum *quem* receperunt. „Quod Atlantem cantus magistrum facit, fabulam alicuius poëtae Graeci redolet, uti illud, quod Ecl. VI. Silenus physica docet. Atlanti vulgo tributa siderum notitia ac sphaera inventa. Cf. Intpp. ad Ovid. Met. IV, 631. etc. Obs. ad Apollod. p. 271. [Adde Cic. Tusc. V, 3, 8.] Idem inter primos philosophos recensetur a Diogene Laert. in prooem.; quamquam haec omnia ad solum astronomiae studium referri possunt. Quum Iopas Tyrius, nunc Poenus, citharoedus inducendus esset a poëta, acute Atlantem e vicinis Mauretaniae montibus auctorem carminum, quae cecinit, ei arcessivit.“ *H.* — *maximus Atlas*. Cf. Aen. VIII, 136. — 742—746. „Praeclare etiam hoc ad rationes antiquissimorum temporum, quibus omnis philosophia naturae qualicumque contemplatione continebatur, quod carminis argumentum ex cosmogonia et ex physicis petatum est.“ *II.* Nihilominus Rau in Sched. p. 56 sq. hunc totum locum v. 742—746. ab alia manu adiectum putat. — *Hic*. Iahn. (coll. locis Aen. V, 708. VI, 684. VII, 48. IX, 449. etc. et Bachio ad Ovid. Met. XI, 160.) Virgilium rectius *isque* scripturum fuisse, nihil tamen mutandum esse censet, quum poëtae, ubicunque sententiae ratio id patiat, Pronomen

Unde hominum genus et pecudes; unde imber et ignes;
 Arcturum pluviasque Hyadas geminosque Triones;
 Quid tantum oceano properent se tingere soles 745
 Hiberni, vel quae tardis mora noctibus obstat.
 Ingeminant plausu Tyrii, Troesque sequuntur.
 Nec non et vario noctem sermone trahebat
 Infelix Dido, longumque bibebat amorem,
 Multa super Priamo rogitans, super Hectore multa; 750
 Nunc, quibus Aurorae venisset filius armis,

id evitare (vid. supra ad v. 680.), imprimis autem ubicunque aliqua Pronominis emphasis aut oppositio captari possit, Pron. *hic* uti consueverint. (Cf. Iahn. ad Ovid. Trist. I, 1, 13. et in Nov. Annal. phil. et paed. Suppl. Vol. IV. p. 635. Wagn. Qu. Virg. XVII. p. 455. alii.) Hoc igitur loco Iopas Pronomine *hic* apte distinguitur ab Atlante antea commemorato et evitatur illud, ne quis, Pron. *is* posito, hoc totum enuntiatum ad Atlantem referat. Bothius, coll. v. 321., coni. *Ac canit*, qua coniectura parum numerosa facile supersedemus. — *errantem lunam* pro *lunae errores* seu cursus. *Errare* autem et *vagari* (*vaga luna* Hor. Sat. I, 8, 21., *vagus sol* Catull. LXIV, 272. Tibull. IV, 1, 7.) verba propria de sideribus, quae quamquam certum cursum habent, tamen non sunt fixa, sed alia atque alia loca adeunt. Cf. Heindorf. et Dissen. ad Hor. et Tib. ll. ll. — *solis labores*, defectus eorumque causas. Cf. Geo. II, 478. — *ignes*, quum *imber* addatur et de rebus coelestibus in seqq. sermo sit, de fulminibus intelligendum. — 744. De *Arcturo* vid. adnot. ad Geo. I, 204., de *Hyadibus* ad Geo. I, 138. — „*gemini Triones* sunt Helice et Cynosura, Ursa maior et minor, *teriones*, h. e. boves, dictae, quia ab antiquis hominibus sub boum, iugo iunctorum, forma sidera haec comprehensa fuisse videntur. — Usus etiam tulit hoc, ut septem in altero horum *terionum*, Ursa maiore, stellae clarissimae (cf. Cic. N. D. II, 41.) *septentriones* appellerentur. De signis his vid. Eratost. I. 2. 8. 14. Idem versus III, 516. *H.* Cf. adnot. ad Geo. III, 381. — 745. 746. *Canit*, cur dierum spatia decrescant et rursus increscant diversis anni temporibus. Cf. Geo. II, 481.

482., ubi eosdem duo versus legimus. — *tardis* igitur non i. q. longis, sed tarde venientibus, aestivis noctibus. — 747. Pauci quidam Codd. *plausum* vel *plausus* ex vulgari dicendi ratione (cf. Geo. I, 411. *ingeminare voces*. Aen. V, 457. *ing. ictus*, ibid. 434. *ing. vulnera* etc.), eamque lectionem defendit Günther. in Animadvv. ad aliquos Aen. locos p. 8 sqq. Sed iure Heins. et cum eo Voss. p. 203. revocavit optimorum et plurimorum Codd. lectionem *plausu*, quae defenditur simillimo loco Aen. IX, 811. *ingeminant hastis*, pro: hastis ingeminant ictus, i. e. alias super alias iaculantur hastas. Cf. etiam Aen. III, 199. ibique adnot. — 748. De usu Particularum *nec non* cf. Hand. Turzell. III. p. 234. — *Noctem sermone trahebat*. Cf. Ovid. Met. XII, 159. *noctem sermone trahunt*. Sic etiam *diem trahere* ap. Petron. c. 111. *Vitam trahere* (Aen. II, 92. etc.) satis notum. — 749. *Infelix Dido*, utpote nescia, quid mali sibi impendat. Cf. supra v. 712. — *longum bibebat amorem*, imbibebat, quasi longo haustu. Dido permulta rogabat, ut noctem traheret, eoque diutius praesentia et colloquio Aeneae frueretur, et sic amorem iam captum magis magisque imbibebat. De verbo *bibendi* vid. adnot. ad Aen. IV, 359. — 750. Habemus hic pulchrum Epanalepsis exemplum, quum idem vocabulum et incipiat et finiat versus. Cf. infra XII, 29. *victus amore tuo, cognato sanguine victus*, Iani A. P. p. 419. et adnot. ad Aen. XI, 358. — *super Priamo*. Cf. adnot. ad Geo. IV, 559. et supra ad v. 29. — 751. *Aurorae filius*, Memnon. Vid. supra ad v. 489. „Memnonis arma nec apud Pindarum, nec apud Dictyn et Quintum quidquam habent praecipui. — Itaque nisi poeta fabulam parum nunc

Nunc, quales Diomedis equi, nunc, quantus Achilles.
 Immo age et a prima dic, hospes, origine nobis
 Insidias, inquit, Danaum casusque tuorum
 Erroresque tuos; nam te iam septima portat
 Omnibus errantem terris et fluctibus aestas.

755

notam secutus est, nec commentitium est, quod in Servianis legitur, a Vulcano facta fuisse ei arma; ad barbaricum exercitus Memnonii apparatus, a Troiano more diversum, referendum est. Cf. Dictyn IV, 4. et 5. Quod nisi probare malis, accipienda verba sunt simpliciter, ut sit variata oratio pro vulgari: *multa rogitans — porro super Memnone et Diomede et Achille.* - - Sed ut huic rationi non satis confidam, facit primum, quod etiam supra v. 489. *nigri Memnonis arma* memorata singulare quid de armis eius indicare videntur, et quod v. 752. subiecti *Diomedis equi* similiter certa aliqua ratione sunt dicti. Haec Heyn. in Excurs. XXVI. ad h. l. — *Diomedis* autem *equi* (qui rursus commemorantur X, 581.) non diversi videntur ab Rhesi equis iam supra v. 472. commemoratis, quos Diomedes abduxerat, et qui propterea facile ipsius Diomedis dici poterant. Quod enim Heyn. in eodem Exc. obiicit, etiam aliis equis, Aeneae abductis superbiisse Diomedem in ludis fune-

bribus Patrocli (II. XXIII, 290 sq.), hoc nihil valet, quum Rhesi equi et per se longe celebriores et iam in antecedentibus commemorati sint. — 752. *quantus* et corporis viribus et animi virtutibus. — Rau in Sched. p. 57 sq. vv. 751 et 752. ab inepto Grammatico adiectos putat. — 753. „*A prima origine*, excidium Troiae a simulato inde Achivorum reditu equoque fabricato. [Vide infra II, 13 sqq.] Male alii post Servium: a raptu inde Helenae.“ *H.* — *dic.* Secundum Rhemn. Palaemon. Art. gramm. p. 1382. Virgilius dixit *dice*; eamque Imperativi formam, ubicunque per metrum licet (VI, 318. 343. VII, 546. nec minus *duce* Geo. IV, 358. et Aen. XI, 464.), reponi iubet Wakef. ad Lucr. II, 484. Cf. adnott. ad Geo. l. l. — 755. *septima aestas.* Vid. adnott. ad Geo. III, 190. „Annorum numerum vel ex ipso Aenea vel ex Teucro scire potuit. Cf. v. 619 sqq. Ceterum cum Aeneae narratione novus rerum ordo exsurgit, qui interquiescendi locum opportunum praebet.“ *H.*

P. VIRGILII MARONIS
A E N E I S.
LIBER SECUNDUS.

ARGUMENTUM.

„Didus voluntati morem gerens Aeneas excidii Troiani seriem narrat. Ea est huiusmodi: Graeci decimo belli Troiani anno, attritis iam viribus, virtutisque diffidentes, ad dolum confugiunt; nocteque ea, quae urbis incendium antecessit, fugam simulantes, circa Tenedum latitant, relicto in agro Troiano equo ligneo tantae magnitudinis, ut portis urbis recipi non posset, cuius utero lectissimum quemque procerum incluserant. Troiani partim fraude Sinonis impulsus, partim Laocoontis supplicio territi, diruta muri parte, inductum equum in arce statuunt (1—249.). Nocte intempesta Graeci, a Tenedo reversi, ab armatis, quos Sinon, reserato equi utero, emittit, caesis custodibus portarum, recepti, urbem invadunt (250—267.). Aeneas interim ab Hectore in somnis admonetur, ut sibi fuga consulat, deosque patrios incendio eripiat (268—297.). Ille tamen, honestam mortem turpi fugae praeferens, in arma ruit; atque satis feliciter primus quidem impetus succedit Troianis, donec, Coroebi consilium secuti, sumptis hostium caesorum armis, et a Graecis agniti, telis obruuntur (298—437.). Interea Priami regia oppugnatur; Priamusque ipse a Pyrrho, Achilles filio, interficitur (438—558.). Aeneas, frustra tentatis omnibus, quum iam nihil spei reliquum esset, sacra Anchisae patri committit, eoque in humeros suos sublato, assumptisque Ascanio filio et Creusa uxore, fugam arripit (559—729.). Graeci a tergo insequuntur. In eo tumultu Creusam uxorem amittit: cuius quaerendae causa per totam urbem oberranti obvia fit uxoris umbra, virumque mortis suae certiore facit (730—794.). Tum ad socios revertitur, quo iam magnus virorum mulierumque numerus confluxerat, eius auspiciis, quocumque terrarum abducere vellet, sequi paratus (795—804.).“ *H.*

Conticuere omnes, intentique ora tenebant.

„Hic et tertius liber episodium de Troiae excidio Aeneaeque erroribus complectuntur; quod praeclare poeta intexit, quippe cum Aeneae fati imprimis coniunctum, et ad excitandam admirationem natura sua et magna rerum inter homines fama eximie aptum. Quod autem Aeneae partes narrantis tradidit, eo illud commodi assecutus est poeta, ut tota narratio maiorem habeat auctoritatem, magisque miserationem faciat, quum ab eo exponantur res, qui earum *pars ma-*

gna fuit ipse. - - - Est hic liber inter perfectissimas operis partes ipsius poetae iudicio habitus; quippe quem cum quarto et sexto Augusto speciminis loco praelegerit. Quem autem ex antiquioribus poetis ante oculos habuerit Virgilius in excidio Troiae exponendo, disputatum est in Excursu ad huius libri princ.; ubi suspicatus sum, eum Iliadem parvam cum Euripidis tragoediis imprimis esse secutum.“ *H.* — 1. *Intenti ora tenebant*, habebant vultus et oculos intentos et con-

Inde toro pater Aeneas sic orsus ab alto:

Infandum, regina, iubes renovare dolorem,
Troianas ut opes et lamentabile regnum
Eruerint Danaï, quaeque ipse miserrima vidi,
Et quorum pars magna fui. Quis talia fando

5

versos in Aeneam. Noli tamen *intenti ora tenebant* cum Servio dictum putare pro *intenta ora tenebant*; immo quia ipsi intenti erant in rem, etiam ora in Aeneam conversa tenebant. Similiter Aen. VIII, 530. *deficiente ora tenebant*. — 2. „*ab alto toro*: *altus* tantum ornat. Et erant tricliniarii lecti magnificentiae causa alti; accedebant pulvini.“ *H.* Cf. VIII, 541. et XI, 301. — 3. „Cf. *Odyss.* IX, 12 sqq. et VII, 241. 242.; sed in Virgilio omnia ornatora. Reluctatur Aeneas, narrationemque principio deprecatur; nimium enim sibi animum iri commotum harum calamitatum recordatione; quas ne Achivos quidem, cladis auctores, sine lacrimis narraturos esse; noctem praeterea extremam (cf. Od. XI, 328 sqq.) vix longam narrationem ferre.“ *H.* — *dolorem infandum*, qui tantus est, ut verbis exprimi non possit (cf. Aen. I, 525. VIII, 483. 578. etc.) — *iubes renovare*, scil. narrando *ut eruerint* etc. Sic haud raro a Verbis animi affectum significantibus (maxime a verbo *mirandi*) pendent enuntiata relativa, proprie ad omissum aliquod Verbum dicendi vel sentiendi referenda. Cf. etiam de hoc loco Wyttēb. in *Ecl. histor.* p. 454. De omissio Accus. Obiecti apud verbum *iubendi* cum Infīn. Activi constructum vid. adnot. ad *Ecl.* VI, 85. et de constructione *narrare*, ut cf. *Ecl.* VI, 31. 65. etc. Imitatus videtur h. l. Stat. *Theb.* V, 28. sqq. *Immania vulnera, rector, Integrare iubes* etc. Similis est etiam locus Ovid. *Met.* XIV, 465. *Admonitu quamquam luctus renovatur amaro*. — 4. *regnum lamentabile*, quod lamentabile exitum habuit (*be-klagens, -beweinenswerth*, ut Ovid. *Met.* VIII, 262. *lamentabile tributum*). — 5. *eruerint*, ex fundamentis quasi everterint. Quod attinet ad mutatam constructionem *ut eruerint* — *quacque vidi*, cf. *Ecl.* V, 47. *Geo.* I, 25. 51. 255. 311. 433. II, 120. 207. 285. III, 24. 180. Aen. I, 124. 742. IV, 293.

V, 748. VI, 60. 709. 890. IX, 722. X, 150. 162. 759. XII, 917. et vid. *Drak.* ad *Liv.* XLI, 6, 4. *Bentl.* ad *Hor.* *Od.* I, 1, 7. *Wunderl.* ad *Tibull.* I, 3, 18. *Goerenz.* ad *Cic.* *Legg.* III, 8, 19. *Gernh.* ad *Cic.* *Cat.* m. 3, 7. *Ochsner.* ad *Cic.* *Ecl.* p. 188. *Bach.* ad *Tibull.* II, 1, 17. idemque ad *Ovid.* *Met.* III, 581. *Becker.* *Eleg. Rom.* p. 199. *Kritz.* ad *Sall.* *Cat.* 5, 9. multi-que alii. — *quorum pars magna fui*, quarum calamitatum magna pars me ipsum attingit. Cf. infra VI, 31. *Ovid.* A. A. I, 170. *Et pars spectati muneris ipse fuit.* id. *Met.* XIV, 482. *vellemque horum pars una fuissem.* id. *Her.* III, 46. et *fuera patriae pars ego magna meae.* *Sen. Herc. fur.* 732. *magna pars regni trucis Et ipse dominus.* *Sen. Cons.* ad *Marc.* 18. *Erisque et spectatrix et ipsa magna pars conantium.* id. de *tranq. an.* 14. *Canus Cicianae caedis magna portio.* *Thiel.* conferri iubet *Cuperi Obs.* II, 6. Ceterum ex his ipsis verbis satis apparet Aeneae consilium et totius libri argumentum. Non enim vult omnem Troiae expugnationem accurate enarrare, sed tantum quae ad se pertinent commemorare, quippe qui hac tota narratione nihil aliud spectet, quam quomodo Didoni placeat eiusque misericordiam et favorem sibi conciliet. Non abs re erit commemorare, *Henricum (Class. Mus. XXI.)* inde repetere causam Virgiliti contra magnum Napoleontem defendendi, qui in libro *Précis des guerres de César par Napoléon; écrit par M. Marchand à l'île St. Hélène sous la dictée de l'Empereur.* Par. 1836. Virgilium vituperat, quod illam expugnationem minus recte et accurate atque ita enarraverit, ut leges strategicas saepe violaret. — *fando*, i. e. quum talia fatur. Hunc rariorem usum *Gerundii* ita pro Participio Praes. Aet. positi, ut non sit *Ablat. causae*, sed tantum actionem aliquam in idem tempus incidentem significet, apud *Livium* aliquoties deprehendimus, ut VIII, 17.

Myrmidonum Dolopumve aut duri miles Ulixi
 Temperet a lacrimis? Et iam nox humida coelo
 Praecipitat, suadentque cadentia sidera somnos.
 Sed, si tantus amor casus cognoscere nostros
 Et breviter Troiae supremum audire laborem,
 Quamquam animus meminisse horret luctuque refugit,

10

Novi deinde consules - - populando usque ad moenia atque urbem pervenerunt. id. XXI, 34. *Hannibal nec temere credendo, nec aspernando, ne repudiati aperte hostes fierent, benigne quum respondisset.* XXII, 14. *Qui modo, Saguntum oppugnari indignando, foedera et deos ciebanus.* Cf. etiam Heins. ad Ovid. Met. XV, 497. Ruddim. I. p. 307. II. p. 255. et quae infra ad v. 81. adnotavimus. Silius Virgilium imitatus II, 651 sq. *quis tristia fata piorum Imperet evolvens lacrimis.* — 7. „*Myrmidones et Dolopes* ad Achillem et Neoptolemum, eius filium spectant. Vid. Iliad. II, 684. [et IX, 484.]. Cf. inf. v. 29. — *miles Ulixi.* Mirum est, quod hoc de Achemenide (vide lib. III, 614.) accepisse Asinium Polliionem, memorant Servius et Pomponius. Imitatus h. I. Silius II, 650 sqq. *H. Quibus autem populus Ulysses imperaverit, narratur ap. Hom. II, 631 sqq. — durus* aut omnino strenuus, fortis, ut Geo. II, 170. *Scipiadas durus bello, aut potius severus, saevus (hartherzig), ut infra III, 273. saevus Ulixes.* Sic Tibull. III, 4, 76. *vincuntur molli pectora dura prece.* III, 2, 3. *ferreus ille fuit: durus et ille fuit* etc. — De forma *Ulixi* vid. supra ad Aen. I, 30. *Ulixem* autem, non *Ulysses*, si Codd. fidem sequimur, constanter dixisse videntur veteres Romani. Vid. adnot. ad Ecl. VIII, 70. — 8. De constructione verbi *temperandi* (sibi) cum Praepos. *a* cf. adnot. ad Geo. I, 360. — 8. 9. Nox descendit in oceanum et sidera cadunt, ideoque iam extremum est noctis tempus. — 9. *praecipitat*, omisso Pronomine reflexivo. Vid. supra ad I, 234. *Praecipitare* ita usurpatum legitur etiam infra IX, 669. XI, 617. Lucr. II, 248. IV, 630. VI, 292. Cic. N. D. I, 32, 89. de Or. III, 55, 209. Caes. B. C. III, 25. in Liv. V, 18, 7. VII, 6. 9. XXV, 11, 6.

alibi. Addito Pronomine Cato apud Frontonem p. 69. *Dum se intempesta nox praecipitat.* Cf. etiam Ovid. Trist. I, 3, 47. *nox praecipitata* idemque Met. IV, 91. (ubi vid. Bach.) *lux Praecipitatur aquis et aquis nox surgit ab isdem*, et Interpp. ad Tibull. III, 4, 17. — *nox humida* propter *humentes umbras* (IV, 351.) et *pruinosas tenebras* (Ovid. Met. V, 142.). Quare apud Stat. Theb. X, 148. etiam Somno *humentes alae* tribuuntur. — *cadentia sidera*, occidentia, ut saepe apud poetas. Cf. infra IV, 81. (ubi hic versus fere totus iteratur) et 480. Hor. Epod. 10, 10. Ovid. Met. IV, 626. etc. et Burm. ad Lucan. I, 15. — *suadent somnum*, invitant ad somnum. Cf. Ecl. I, 56. ibique adnot. Ovid. Fast. II, 635. *Iamque ubi suadebit placidos nox ultima somnos*, id. Met. XIII, 418. *Iamque viam suadet Boreas* et Stat. Theb. X, 116. *primosque hortantia somnos lumina.* — 10. *amor cognoscere.* De voc. *amoris* pro *desiderio* posito vid. adnot. ad Ecl. IX, 56. et Aen. I, 171., de constructione cum Infinitivo supra ad Aen. I, 704. — *supremum laborem*, ipsum urbis excidium, interitum. *Labor* enim (a *labendi* verbo ductum voc.) interdum aerumnas significat, quibus vires atteruntur. Cf. infra IV, 78. *Iliacos audire labores.* Sic etiam VII, 481. *labores belli.* — 12. „*refugit*, ad formam Aoristi pro Praesente. Locum expressere alii, v. c. Seneca Agam. 417 sqq. [ubi verbum *refugit* cum Infinitivo *loqui* construitur, ut h. l. *animus refugit* cum Infinitivo *meminisse*]. E Ciceronis Phil. XIV. [c. 3, 9.] expressum versum volebat Muret. Var. Lect. V, 3. Saltem similia sunt: *Refugit animus, P. C., eaque formidat dicere, quae cett.*“ *H.* In Ciceronis tamen loco *refugit* procul dubio est Praesens, ut in illo simillimo Tusc. I, 45, 108. *ita tetra sunt quaedam, ut ea fugiat et reformi-*

Incipiam. Fracti bello fatisque repulsi
 Ductores Danaum, tot iam labentibus annis,
 Instar montis equum divina Palladis arte
 Aedificant, sectaque intexunt abiete costas.
 Votum pro reditu simulant; ea fama vagatur.

15

det oratio. In nostro autem loco et similibus-Perfectum non pro Praesente, sed de re hoc ipso temporis momento iam vere praeterita usurpari, in promptu est. Sententia enim haec est: Nunc, memoria rei facta, horret animus, ut etiam antea semper eam sibi revocare evitavit; nihilominus luctu oppresso incipiam. Non autem huc trahendus est usus Perfecti ἀοριστικῶς positi de re, quae fieri solet (vid. ad Geo. I, 49.). Ceterum de variatione temporis in eodem versu cf. Interpp. ad Tibull. IV, 2, 7. et Catull. LXIV, 148. Peerlkamp. tamen, in hac diversi temporis coniunctione haerens, vitii aliquid subesse censet, et quamquam etiam hanc coniecturam profert: *luctu refugitque*, difficultatem felicioribus fortasse expediendam relinquit. — 13. *incipiam* Henrico (*Class. Mus. XXI.*) non est i. p. initium faciam, sed rem suscipiam, in manum capiam (*unternehmen*). — *fracti bello*, attriti et paene devicti ideoque i. q. infra v. 109. *longo fessi bello.* Cf. infra v. 170. XII, 1. Hor. Sat. I, 1, 5. *Miles - - multo iam fractus membra labore* etc. Similiter ex aliquot certe Codd. auctoritate apud Prop. II, 7, 19. [9, 15.] *Viderat illa fuga fractos in litore Achivos.* Cf. Huschk. ad Tibull. III, 2, 6. — „*Fatis repulsi*: quoniam fatale erat, non nisi post novem annos Troiam capi; vid. Iliad. II, 328. 9. Impedimentis interpositis ab exitu votorum reiici dicimur, ergo et *repelli*.“ II. — 14. *Ductores* poëtae ob pleniorum sonum dicere amant pro ducibus. Cf. infra VI, 334. VIII, 6. 470. 513. Geo. IV, 88. etc. — *labentibus annis* non pro *lapsis* dictum, adhuc enim in eodem opere Achivis tempus terebatur. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXIX, 1. et adnot. ad Aen. I, 305. et 492. — 15. „*Instar montis*, ad montis magnitudinem; breviter magnam imaginem rei animo obiecit, statim ab initio. Ita fabulae per se puerili dignitatem adiecit.“ II. Cf. *Instar montium eductae Pyramides*,

Tac. Ann. II, 61. Omnino autem poëtae solent res celsas (adeoque homines magnos) cum montibus comparare. Cf. infra IX, 674. Ter. Phorm. I, 2, 18. Pers. III, 65. Ovid. Trist. I, 2, 19., e Graecis autem Hom. Od. IX, 191. X, 113. Callim. H. in Dian. 52. cett. Burm. ad Anthol. II, 262, 3. et Waardenburg. Opusc. p. 170. — *divina Palladis arte*: i. e. Pallas fabros in extruendo equo consilio suo et praeceptis adiuvit, nam verus equi fabricator etiam secundum Virgilium (infra v. 264.) erat Epeus. Quare Hom. Od. VIII, 493. τὸν Ἐπειὸς ἐποίησεν σὺν Ἀθήνῃ. Eurip. Troad. 10. Ἐπειὸς μηχαναῖσθε Παλλάδος ἐγκόμον' ἵππον τευγέων ξυναρμόσας. Hygin. f. 108. *Epeus monti Minervae equum fecit.* Quid, quod Proclus e Lesche tradit, Epeum fecisse δοῦρειον ἵππον κατ' Ἀθηναῖς προαίρεσιν? Sic etiam Argo navis, quae secundum Ovid. Trist. III, 9, 8. *quae cura pugnacis facta Minervae est*, apud Catull. Epithal. 8. Phaedr. IV, 6, 7. et Claud. B. Get. 15. ab ipsa Pallade facta esse dicitur. Peerlkamp. praeter necessitatem coni. *equum, divinam Palladis artem, Aedificant.* — „*intexunt costas abiete secta*, h. e. trabibus abiegnis, tantum ad declarationem ulteriorem vocis *aedificant* spectat. *Intexunt* simpl. est *texunt*, construunt. *Texere* autem de trabibus iunctis et in fabrica e ligno, imprimis navium, frequens est. Cf. inf. v. 112. [et XI, 326.]“ H. *Intexere* pro *texere* legitur etiam Aen. X, 785. *opus (scutum) tribus tauris* (i. e. coriis taurinis) *intexere.* — *abiete secta.* De voc. *abiete*, tribus syllabis pronuntiando, vid. ad Aen. I, 2. — 17. „*Spars'erant famam, equum hunc Palladi esse positum, votis pro reditu susceptis.* Servius *votum* pro Participio habet, id est *vovisse* pro reditu. Ibidem: *Accius in Deiphobo inscriptum dicit: Minervae donum armipotenti Danai abeuntes dicant.* Cf. Hygin. f. 108. et ibi Not. Quod hic ex

Huc delecta virum sortiti corpora furtim
 Includunt caeco lateri, penitusque cavernas
 Ingentis utrumque armato milite complent.

20

Est in conspectu Tenedos, notissima fama
 Insula, dives opum, Priami dum regna manebant,

voto equus dicatus dicitur, non repugnat iis, qui ad Palladem placandam exstructum dicunt: Quint. XII, 38, 379. In id etiam consentit Virgil. infra v. 162 sqq. "H. De votis autem et sacris pro felici alicuius reditu factis cf. quos laudat Obbar. ad Hor. Ep. I, 3, 36. Vol. I. p. 221. Ceterum Peerlk., coll. infra v. 31. 44. 189., Accii verbis modo laud., Hygino f. 108. *In equo scripserunt: Danai Minervae dono dant, et Senec. Agam. 626. Vidimus simulata dona molis immensae, pro Votum non male conii. Donum, quum votum demum post reditum, si voti compotes facti essent, solvendum fuerit. Ceterum cf. etiam Hor. Od. IV, 6, 13 sqq. — 18 — 20. „Ductores Danaum sortiti, sortitione facta, includunt huc caeco lateri, h. e. in latas, sive corpus equi occultum, in quo occulti latere poterant.“ H. huc — caeco lateri. Cf. adnott. ad Ecl. I, 54. Ad constructionem cf. Geo. II, 76. *Huc germen includunt.* — *Caecum autem latas* i. q. obscurum, tenebricosum, in quo nemo videre potest, ut infra III, 203. *caligo caeca.* Lucr. II, 55. *caecae tenebrae.* Cic. Mil. 19, 50. *caeca nox.* Sil. XI, 456. *Chaos, caeca sine sidere moles* etc. Cf. etiam quae decognata signif. ad Aen. I, 356. et 536. adnotavimus. — *delecta virorum corpora* poëtice pro: *viros delectos.* De circumlocutione ipsius personae per voc. *corporis* facta vid. ad Aen. I, 193. Ceterum *penitus complent* coniungendum; *complere* autem (*ausfüllen*) fortius esse, quam *implere* (*anfüllen*), Thiel. docet, simul commemorans, Virgilium cum Lucretio imprimis amare hoc vocabulum. „Fuerunt autem Ulyssis praecipuae ea in re partes. Vid. Odyss. VIII, 494. *ὄν ποτ' ἐς ἀκρόπολιν δόλον ἤγαγε δῖος Ὀδυσσεύς, duxit, h. e. fecit, ut duceretur in arcem.* Et sic ceteri, ut Quintus XII, 22 sqq., apud quem Calchas vates primus fraudis auctor est, modum et rationem Ulysses sub-*

iciente; et ap. Tryphiod. 44 sqq. Helenus Troia profugus. Denique observasse non poeniteat, quam ornate poeta equum designaverit, eiusque notionem quam mirifice variaverit; ut *cavernam, uterum, latebras, curvam compagibus alvum, et sic porro.* "H. — *armato milite.* Henrico (*Class. Mus. XXI.*) iidem novem duces infra v. 260 sqq. nominati intelligendi videntur, qui v. 18. *delecta virum corpora* vocantur, ut haec verba prioribus per epexegesin addantur; praeter illos enim duces alios milites equo inclusos fuisse negat, et sic Virgilium contra Napolcontem defendit (cf. adnott. ad v. 5.), qui poetam vituperans docet, equum multis militibus armatis impletum non potuisse tam latenter muris admoventi neque tam facile et fraude non detecta in urbem introduci. Ceterum de Singulari *milite* pro militibus vid. ad Aen. I, 564. et infra v. 495. — 21—23. *Est in conspectu,* scil. Troiani litoris. Cf. multos locos eadem ratione conformatos: Geo. III, 146. Aen. I, 159. II, 713. III, 163. (IV, 481.) V, 124. VII, 563. VIII, 597. (IX, 381.) XI, 316. 522. etc. — *Tenedos insula,* olim *Leucophrys* dicta, agro Troiano praetenta, XI stadiis a continente abest. Vid. Hom. Il. I, 38, 452. et saepius, Herod. I, 151. VI, 31. Thuc. VII, 37. Strab. XIII. p. 900. Cas. Plin. V, 31, 39. Mela II, 7. alii. Etiamnum Tenedos, apud Turcas autem Bogdscha Adassi vocatur. Vid. librum meum *Handb. d. alt. Geogr.* II. p. 161 sqq. De graeca nominis terminatione cf. adnott. ad Ecl. VI, 13. — „*dives opum* [ut I, 14. cf. adnott. ad Ecl. II, 20. et Aen. V, 73.] propter incolarum divitias; nisi ad templum maxime Apollinis Sminthei respicit, quod in insula erat, Iliad. I, 38. Eodem, quod *notissimam* (*fama* poëtice ornat) vocat, pertinere puto. [Hoc altius repetitum videtur. Rectius *Wagn.*: „Multa loqui facit he-

Nunc tantum sinus et statio male fida carinis.
 Huc se provecti deserto in litore condunt.
 Nos abiisse rati et vento petiisse Mycenae.

roicae aetatis homines Virgilius, quae ipsi magis quam illis conveniunt; nempe quae ad res Troicas spectant, ea, posteriore aetate summorum poëtarum carminibus celebrata, iam omnibus erant notissima.“ Ceterum imitatur haec Senec. Troad. 224. *Nota fama Tenedos.*] Nunc tantum *sinus et statio*, h. e. ea vastities in insula facta, ut illa hoc uno nota sit, quod *naves* tempestate iactatae in litorum recessu, quem *sinum* appellat, *stationem*, etsi *parum tutam*, habent. Eodem mox spectat *desertum litus*, in quo condunt se Achivi.“ *H.* — *manebant*, stabant, florebant. Cf. infra v. 56. 455. et XI, 615. — *male fida* Serv. falso interpretatur „in perniciem nostram,“ quia ibi Graeci latuerant. Immo *male* haud raro Adiectivis additum vitiosam aliquam virtutis, quae Adiectivo exprimitur, rationem indicat, quae alterutram in partem modum excedit, ut per se et *parum* et *nimum* significare possit; plerumque tamen defectum aliquem indicans idem est quod *non satis*, *minus*, *parum*, nostrum *nicht recht*, ideoque non tam fortiter negat, quam simplex negatio *non*. Sic *male fidus* etiam apud Tac. Hist. I, 52. legitur: *male fidus provincias*; infra v. 735. (ubi vid. Gossr.) *numen male amicum*, IV, 8. (Dido) *male sana* (quod etiam apud Cic. Att. IX, 15. Hor. Ep. I, 9, 3. Ovid. Met. III, 474. alibi invenitur), Geo. I, 105. *male pinguis*, Hor. Od. I, 9. extr. *m. pertinax*, Sat. II, 5, 45. *m. validus*, Sat. I, 9, 65. *m. salsus*, Ovid. Met. VII, 741. *m. tectus*, id. Her. VII, 27. *m. gratus*, Fast. VI, 785. *m. sobrius*, Lucan. I, 87. *m. concordēs*, Suct. Aug. 21. *nationes m. quietae* cett. (Cf. etiam Geo. I, 360. et 448.) Alterius significationis exempla ad Geo. I, 105. collata vide. Cf. omnino Bentl. ad Hor. Od. III, 14, 11. Heindorf. ad eiusd. Sat. I, 2, 129. Ruhnken ad Vellei. II, 47. Bach. ad Tibull. I, 4, 24. idemque ad Ovid. Met. III, 474. 730. IV, 285. alibi, Thiel. ad h. l., imprimisque Hand. Turs. III. p. 584. Epitheton autem hic non minus ad si-

num, quam ad *stationem* pertinet, quare Comma vulgo post *sinus* positum cum Wunderl. sustulimus. — *statio* vero, i. e. locus, ubi stare possunt naves, sed minus tutae (*eine Rhede*), a portu probe distinguenda. Quare Silius XIV, 201., hunc locum imitatus: *Et iusti quondam portus, nunc litore solo Subsidiū infidum fugientibus aequora nautis*. Ceterum verba *insula est sinus male fidus* significant: insula praebet sinum male fidum. Non raro enim *esse* id dicitur, quod habet tantum aliquid. Conf. Wunderl. Praef. p. VIII. Ex hac autem interpretatione loci patet etiam, vulgo male Semicolo in extremo v. 22. interpungi, quod cum Wagn. in Comma mutavimus. — 24. *Huc - - se condunt*; nam recte dicitur *se condere in locum*. Cf. Aen. XI, 187. Lucan. II, 609. *Brundisii tutas condit se Magnus in arces*. Senec. Consol. ad Marc. 22. *condere se in tenebras*. Sic etiam Plaut. Truc. III, 1, 9. *pecuniam in crumenam condere* cett. — 25. *abiisse*. Eadem forma plenior, cui Grammatici contractam *abisse* praeferre solent, legitur apud Virg. Aen. III, 606. IX, 140. (*periisse*), V, 196. (*rediisse*), V, 595. (*subiisse*); ut *petiisse* III, 603. Scilicet poëtae in eiusmodi rebus metri causa liberius versantur. — „*vento petere Mycenae* est omnino navibus advehi Mycenae. Similis compositio est apud Val. Fl. I, 391. *remo petere Colchos*. Add. Aen. IV, 381.“ Wund. Thiel. tamen cum Heynio *vento* explicat *vento secundo*, i. e. quum ventus secundus esset. *Mycenae* autem pro tota Graecia positum, ut saepissime apud poëtas. De omisso Accusativo Subiecti *eos*, qui ex omni connexu facile suppleri potest, praeter Thiel. ad h. l. et eos, quos laudat Kritz. ad Sall. Cat. 31, 7., cf. Garaton. ad Cic. Verr. I, 8, 22. Huschk. ad Tibull. I, 3, 27. Iahn. ad Ecl. VII, 19. Beneck. ad Iustin. XXXVIII, 1, 7. Frotscher. ad Rut. Lup. p. 112 alios. Historicos saepius quam Ciceronem, Latinos autem omnino rarius quam Graecos hunc Accu-

Ergo omnis longo solvit se Teucra luctu:
 Panduntur portae, iuvat ire et Dorica castra
 Desertosque videre locos litusque relictum.
 Hic Dolopum manus, hic saevus tendebat Achilles;
 Classibus hic locus; hic acie certare solebant.

30

sativum omittere, satis constat. Nilominus etiam Cicero pro Deiot. 8. *Addit etiam illud, equites non optimos misisse* et simili ratione alibi. Virgilius hunc Accusativum Subiecti non solum omittit, si idem est Subiectum, quod inest Verbo Infinitivum regenti (ut Aen. II, 432. III, 200. 603. IV, 493. etc.), sed etiam si diversum (ut Aen. III, 184. VI, 457. VII, 290. IX, 354. etc.). — 26. „*omnis Teucra*, sc. gens, ait *Serv.*; aut *Teucra* terra, regio. Sunt utique omnes Troiani. Sic *Dardania* v. 281. pro ipsis Teucris.“ *H.* — *solvit se luctu*, liberat se a luctu. Sic apud Prop. IV, 6, 41. *aliquem metu solvere*, Hor. Epod. XVII, 45. *dementia solvere*, Liv. VII, 3, 9. *religione solvere* et multa similia; imprimis autem cf. Lucret. III, 916. *Dissolvant animi magno se angore et metu*. Inversa constructione supra I, 562. scriptum vidimus *corde metum solvere*. — 27. „*Dorica castra*. Habet hoc a posterioribus poëtis. Homerus Achaeos, Argivos vel Danaos memorat. *Dorum* nullae fuere opes, nisi postquam cum Heraclidis in Peloponnesum descenderant LXXX annis post Troiam captam. Porro observa poëticum ornatum v. 27. 28. pro: *castra deserta et relicta*. Homerus etiam hoc addit, castris ab ipsis Achivis fuisse ignem subiectum, Odyss. VIII, 501. Sequitur id Quintus Cal. XII, 337. et 30., Tryphiod. v. 138. 207 sqq. et ceteri.“ *H.* Ceterum iam Servius notat τὸ κακίωμα in his *Dorica castra*; quare Wagn., non immemor, veteres vel maxime obscoenitatem ex eiusmodi coniunctione nascentem fugisse, coll. Cic. Orat. c. 45. et Quintil. Inst. VIII, 3, 45., hic et infra VI, 88. legi malit *Doria castra*, et formam Adi. *Dorius* (ut alibi *Achaeus*, *Troius*, *Maeotius*) comprobare studet duobus locis Pindari Nem. V, 69. Heyn. Ἴσθμὸν Ἀωρίαν et Isthm. II, 22. Ἀωρίαν σελίνων; quae

certe iis, quae Iahn. ad Aen. I, 119. de diversa significatione Adiectivorum in *ius* et *icus* exeuntium (paullo subtilius sane) disputavit, non conveniret. Mihi non laudandus quidem Virgilius, nihil tamen mutandum videtur h. l., quum neque Propertius II, 7, 20. et IV, 6, 34. *Dorica castra* scribere dubitaverit. Similis est etiam Tibulli locus I, 4, 6. *tempora sicca canis* (ubi vid. Bach. et Huschk.) et infra Aen. III, 203. *caeca caligine*, quamquam in his locis, quum syllabae *ca ca* non Iambum efficiant, res paullo aliter se habet. Alia exempla eiusdem κακοφωνίας, quae tamen nihil obscoeni continent, ut Aen. V, 71. VII, 135. et VIII, 286. *tempora ramis*, V, 222. *currere remis*, I, 35. *aere ruebant*, VIII, 315. *duro robore*, XII, 630. *honore recedes* etc., collegerunt Obbar. in Seebodii Nova Bibl. T. V. Vol. I. p. 183. Beier. ad Cic. Off. I, 18, 61. Bach. et Huschk. ad Tibull. I, 4, 6. Bentl. ad Hor. Od. II, 20, 10. Ochsenr. ad Ovid. Met. IV, 783. (T. II. p. 531. ed. Bach.) Wagn. ad Aen. V, 71. et Iahn. ad Aen. VI, 310. — 29. De partt. *hic - - hic* pro *hic - - illic* positus vid. adnot. ad Aen. I, 162. et de *Dolopibus* supra ad v. 7. Heyn. minus recte *hic* tantum repetitum et Dolopes Myrmidonibus Achillis accensos putat. — *tendebat*, tentorium habebat; militare verbum. Supple tabernacula, tentoria. Vid. infra VIII, 605. Liv. XXVII, 46, 2. XLIV, 5. extr. Caes. B. G. VI, 37. Suet. Galb. 12, 19. Curt. VII, 2. Lucan. VII, 328. Tac. Hist. I, 31, 55. etc. Imprimis cf. locus similis Ovid. Her. I, 35. *Illic Aeaecides, illic tendebat Achilles*. Plenius Caes. B. C. III, 82. *praetorium tendere*. Contrarium est *detendere*, i. e. tentoria tollerere. Vid. Caes. B. C. III, 85. Liv. XLI, 3, 1. — 30. „*Classibus*, h. e. navibus in terram subductis. Cf. Fabrett. ad tab. Πιαc. p. 323. —

Pars stupet inuuptae donum exitiale Minervae,
 Et molem mirantur equi; primusque Thymoetes
 Duci intra muros hortatur et arce locari,
 Sive dolo, seu iam Troiae sic fata ferebant.
 At Capys, et quorum melior sententia menti,
 Aut pelago Danaûm insidias suspectaque dona

31—34. In verbis *stupet* -- *mirantur* male arguantur; poëtae iungunt talia, modo ad varietatem orationis et copiam, modo ad ornatum vel vim addendam, eadem notione aliter atque aliter exposita. "H. Vid. infra v. 64. III, 675 sq. IV, 86 sqq. ibid. 404. Thiel. ad Aen. VII, 573. et Wagn. Qu. Virg. VIII, 4, d. Alia exempla congererunt Drakenb. ad Liv. I, 3, 2. Duker. ad Flor. IV, 10, 3. Ruddim. II. p. 342. et Kritz. ad Sall. Cat. 23, 6. *Stupere* transitiva significatione usurpatum (*anstaunen*) legitur etiam Val. Fl. II, 620. *stupuitque fragorem* -- *Atlas*. ibid. V, 96. *omnia dum Mopsus stupet*. Petron. c. 29. *dum omnia stupeo*. Iuven. XIII, 16. Stat. Theb. IV, 448. VIII, 150. alibi. Alia exempla Accusativi Obiecti verbis intransitivis adiecti habes Ecl. II, 1. Aen. II, 542. III, 195. IV, 509. VIII, 434. XI, 132. 304. etc. — „*innuptae*, epitheton manifeste expressum ex Eurip. Troad. 538. *χάριν ἀνυγος ζώλου* (h. e. *ἀγάμου, παρθένου*); h. l. tantum ornat; ad rem nihil facit." H. Cf. Ovid. Trist. II, 293. Hor. Od. III, 3, 18. Prop. III, 20, 7. a Thielio laud., ubi Minerva *virgo* et *casta* vocatur. — *donum Minervae*, prius cum Heyn., Wagn. et Thielio interpretatus sum: quod oblatum, destinatum erat Minervae. coll. Phaedr. IV, 15, 5. Ovid. Met. VII, 156 sq. Prop. III, 4, 7 sq. et Claud. XXXI, 15. eandem rationem sequitur Gossr. Quum tamen hoc posterius demum comperiant Troiani (vid. infra v. 183.) et quum additum sit epitheton *exitiale*, nescio an rectius cum Wagn. in edit. min. explices: donum perniciosum a Graecis consilio Minervae (vid. v. 15.) Troianis oblatum. — „*exitiale donum* legitur etiam apud Val. Fl. V, 448. Sapientius autem Virgilius de equo consilia inire Troianos facit, antequam in arcem deductus erat, quam apud Homerum deducto iam

in arcem equo, Odys. VIII, 504 sqq., e quo loco pleraque hic expressa. — 32. Solutio stupore sequitur miratio. *Thymoeten* [quem Diod. Sic. III, 87. Laomedontis filium fuisse perhibet, et cuius, Burmanno auctore, etiam Tzetz. ad Lycophr. 224. et Gud. inscr. CCXXXVI, 11. mentionem faciunt] nominat ex auctoritate Euphronis, quantum quidem ex Servio ad h. l. constat: fuit is inter senes Iliad. III, 146. recensitas. Apud Quintum II. pr. Pentheseila caesa suadet urbem relinquere. — 33. *arce locari*, puta in templo Minervae, tamquam manubias." H. — 34. *dolo*; quia uxore filioque per Priamum occisis iustam causam conditionis habere Thymoetes videbatur; vid. Serv. — *fata ferebant* (*brachten es so mit sich*), ut alibi *res, usus, tempus, occasio, causa, natura fert*. Vid. Bentl. ad Ter. Heaut. IV, 1, 54. et Ochsner. ad Ecl. Cic. p. 322. a Thielio laud. Cf. etiam infra v. 94. Sabin. Epist. III, 31. *Nec si fata ferant, tulerint si cetera quamvis*, Val. Fl. VIII, 174. *et tua fata ferebant*, et Burm. ad Lucan. I, 393. — 35—39. Capys et quibus melius consilium placebat, equum aut delendum, aut accuratius explorandum esse censuerunt. *Capys* autem, ab Homero non commemoratus, apud Virgilium aliquoties nominatur: Aen. I, 183. VI, 768. IX, 576. X, 145. Capuam ab eo esse conditam, etiam Liv. IV, 37, 1. et Silius II, 30. et 299. referunt. — *quorum menti*, i. e. quibus. Cf. Markland. ad Stat. Silv. IV, 6, 91., qui comparat Aen. VIII, 205. (*Caci mens*, i. e. *Cacus*.) Manil. II, 626. et Val. Fl. VI, 181. (*quibus mentibus pro quibus*); omninoque *mentem* haud raro „simpliciter pro *persona*“ poni docet coll. Grat. Cynege. 96. Iuven. VI, 316. Ovid. A. A. III, 25. — 36. *Pelago* pro: in pelagum. Vid. adnot. ad Ecl. II, 30. VIII, 101. Geo. II, 306.

Praecipitare iubent subiectisque urere flammis,
Aut tebrare cavas uteri et tentare latebras.
Scinditur incertum studia in contraria vulgus.

Primus ibi ante omnis, magna comitante caterva,
Laocoon ardens summa decurrit ab arce,
Et procul: O miseri, quae tanta insania, cives?
Creditis avectos hostis? aut ulla putatis

40

Sic ap. Ovid. Met. IV, 91. *lux - - Praecipitatur aquis. - insidias*, i. e. equum, quo parantur insidiae. — 37. *iubent*. Charis. Inst. IV. p. 241. P. Nonius s. v. *susplicere* et Schol. Cruq. Hor. Od. I, 16. *iubet*. „Sed qui accuratius Grammaticos istos inspexerit, videritque versum 35. (qui pluralem numerum flagitat) ab iis non adici, iam non cogitabit de mutanda ex illorum auctoritate scriptura.“ Haec verissime Wagn. Qu. Virg. VIII, 5. Consentiant etiam cum Codd. Prisc. XVII, 1, 11. et 23, 172. p. 1040. et 1150. Putsch. et Macrob. Sat. V, 5. — *subiectisque*. Quum duae proferantur sententiae, equum aut abolendum, aut explorandum esse, et prior sententia in duas partes sit divisa (equum vel in mare praecipitandum, vel flammis comburendum esse), Heyn. invitis omnibus libris inexit lectionem *subiectisque*. Sed satis constat, simplicem Copulam haud raro habere vim disiunctivam Particulae *vel* (vid. adnott. ad Geo. I, 442.); quare omnium Codd. lectionem cum Wunderl., Iahnio et Wagn. restitui- mus. Cf. locum simillimum Tibull. I, 9, 49. *Illam velim rapida Vulcanus carmina flamma Torreat et liquida de- leat amnis aqua.* — 38. *tentare*, explorare equi cavitatem, adiuncta tamen periculosi conatus notione, quod iam ad Ecl. IV, 32. docuimus, ubi praeter h. l. addi possunt Aen. III, 146. Ovid. Met. V, 123. et Mitscherl. ad Hor. Od. I, 28, 5., a Thielio hic laud. — 39. *vulgus incertum*, anceps, dubium, quid faciat (ita ut hoc epitheton neutiquam ad solum orna- tum additum sit, quod Heyn. censet), *scinditur*, se dividit, solvit (cf. Tac. Hist. I, 13. *Hi discordes in duas fa- ctiones scinduntur*, et Quinct. prooem. Inst. §. 13. *scidit deinde se studium*), *in contraria studia*, in diversas opiniones, sententias, consilia. *Stu-*